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Punkt 65: Godkendelse af dagsorden til møde i Udvalget for Klima, Miljø og
Natur den 8. august 2023

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. dagsorden for møde i Udvalget for Klima, Miljø og Natur den 8. august 2023 godkendes

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Beslutningssag

Bilag

Tidsplan KMN 8. august 2023



Punkt 66: Beslutning om affaldstakster i 2024 for borgerne i Holbæk
Kommune

23-012281

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. affaldstaksterne for 2024 i Holbæk Kommune godkendes til at indgå i behandlingen af kommunens budget 2024-
2027 sammen med de øvrige takster

Resume
Kommunalbestyrelsen skal årligt fastsætte affaldstakster for de kommunale affaldsordninger for borgerne i 2024. Det er
Fors A/S, som drifter affaldsordningerne og taksterne er prisfastsat og godkendt af Fors A/S's bestyrelse.
I 2024 vil en standardkunde i enfamilieshus opleve en stigning på 7% i taksten for afhentning af deres affald i forhold til
år 2023.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima og Miljø og Natur, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Beskrivelse af sagen
Affaldstaksterne for 2024 skal godkendes af Kommunalbestyrelsen. Fors A/S har udarbejdet taksterne på baggrund af
omkostningerne forbundet med affaldshåndteringen. Prisfastsætningen er i overensstemmelse med reglerne lavet med
udgangspunkt i, at brugeren af affaldsordningen betaler, og at priserne følger hvile-i-sig-selv-princippet.

Bestyrelsen i Fors A/S har den 22. juni 2024 godkendt affaldstaksterne gældende for 2024 og har herefter sendt dem til
kommunalbestyrelsens godkendelse.

Affaldstaksterne gældende for 2024 indgår sammen med kommunens øvrige takster i behandlingen af budgettet 2024-
2027.

Hvad dækker affaldstaksterne
Affaldstaksten består af 2 gebyrer.

Et grundgebyr, som alle husstande med tilknyttet bolig skal betale, der dækker:

Brugen af genbrugspladser
Indsamling af storskrald, haveaffald og miljøfarligt affald
Administration af affaldsordningerne.

Et tømningsgebyr for husstande med affaldsbeholdere, der dækker:

Indsamling af affaldsfraktionerne rest, madaffald, glas, papir, metal, plast, pap og mad- og drikkekartoner.
Udgiften til renovatøren
Udgifter til affaldsbeholdere

Priserne stiger i år 2024 som en kombination af følgende:



Der en prisstigning på 8 % fra indsamlingsleverandøren
Der er lagt investeringer ind til ny genbrugsplads i Holbæk på 10 mio. kr. og yderligere 10 mio. kr. til bl.a.
renoveringer og materielindkøb
Der er akkumulerede underdækninger som opkræves over 10 år for alle ordninger

Affaldstaksterne har følgende overordnede ændringer:

Husholdningsaffald (inkl. moms)
Affaldsgebyret vil stige fra 3.742 kr. i år 2023 til 3.998 kr. i år 2024, gældende for en standardkunde i enfamiliehus.
Grundgebyret udgør 2.026 kr. af affaldsgebyret. En standardkunde i enfamiliehus får tømt rest- og madaffald hver 2. uge
og genanvendeligt affald som glas, papir, metal, plast, pap og mad- og drikkekartoner hver 8 uge. Miljøfarligt affald,
haveaffald og storskrald afhentes 2 gange årligt, henholdsvis en gang i foråret og en gang i efteråret.

Etagebolig (inkl. moms)
Fra år 2024 betales et reduceret grundgebyret per bolig i etageboliger på 1.723 kr., hvor de førhen betalte det samme
grundgebyr som en standardkunde i enfamiliehus.
Beboere i etageboliger genererer som udgangspunkt ikke samme mængde affald til afhentningsordningerne på haveaffald,
storskrald som husholdninger i parcelhuse. Endvidere benytter de også kun genbrugspladserne i begrænset omfang.

Kolonihaver (inkl. moms)
Kolonihaver skal i år 2024 betale 1.209 kr. årligt, hvor det i år 2023 var 1.157 kr.
Grundgebyret udgør 508 kr. af affaldsgebyret. Kolonihaver får kun tømt affald i perioden 1. april til 30 september.
Kolonihaver får som udgangspunkt tømt rest- og madaffald hver 2. uge. En standardkunde i kolonihaver får
tømt genanvendeligt affald som glas, papir, metal, plast og mad- og drikkekartoner hver 8. uge. Prisen for tømning af pap
indgår ikke i disse beløb, da der kun tilbydes store beholdere til kolonihaveforeninger til denne affaldsfraktion.
Miljøfarligt affald, haveaffald og storskrald afhentes 2 gange årligt, henholdsvis en gang i foråret og en gang i efteråret.

Sommerhuse (inkl. moms)
Sommerhuse skal i år 2024 betale 2.244 kr. årligt, hvor det i år 2023 var 1.829 kr.
Grundgebyret udgør 1.014 kr.
Sommerhusejere får som udgangspunkt tømt rest- og madaffald hver 2. uge i perioden fra uge 14 til uge 43.
Tømmefrekvensen for genanvendeligt affald som glas, papir, metal, plast og mad- og drikkekartoner er hver 8 uge. Resten
af året tømmes rest- og madaffald hver 4. uge og genanvendeligt affald hver 12. uge. Sommerhusejere kan også vælge
helårstømning. Miljøfarligt affald, haveaffald og storskrald afhentes 2 gange årligt, henholdsvis en gang i foråret og en
gang i efteråret.

Erhverv (inkl. moms)

Virksomheder som har affald, der i art og mængde minder om husholdningsaffald, kan benytte den kommunale
indsamlingsordning.

Virksomheder på ordningen skal i år 2024 betale 2.928 kr. inkl. moms, hvor de i år 2023 betalte 2.420 kr. Grundgebyret
udgør 780 kr. Virksomheder betaler et lavere grundgebyr, da de skal betale per adgang til genbrugspladserne. Endvidere
får erhverv ikke afhentet miljøfarligt affald, haveaffald og storskrald.

Erhverv skal betale 330 kr. inkl. moms (264 kr. ekskl. moms) i år 2024 per adgang til genbrugspladsen, hvor de betalte
309 kr. inkl. moms i år 2023 (247 kr. ekskl. moms).

Underdækning på affaldsordningerne
Der er over tid akkumuleret et underskud (underdækning) i Fors A/S’s affaldsordninger på i alt 36 mio. kr. i 2023.
Underdækningen skyldes, at taksterne historisk ikke har modsvaret Fors’ udgifter til affaldsordningerne. Med de forelagte
takster til 2024 reduceres underdækningen til 32 mio. kr. i 2024. 

Da affaldsområdet er underlagt hvile-i-sig-selv-princippet skal underdækningen indregnes i taksterne, således at
underdækningen indhentes over en årrække. På nuværende tidspunkt er der ikke klarhed omkring hvor lang ”en årrække”
er. Sidste år besluttede kommunalbestyrelsen at indhente underdækningen for erhverv over 20 år og over 10 år for de
øvrige ordninger.

Forsyningstilsynet har siden juli 2022 ført tilsyn med affaldsområdet. Fors A/S oplyser, at tilsynet har fokus på, at
eventuel underdækning bør indhentes over en kortere årrække.

På baggrund af ovenstående anbefaler administrationen derfor, at indhente underdækningen over 10 år for alle
affaldsordningerne. Derved imødegås en situation, hvor underdækningen skal indhentes fra det ene år til det andet, da det



vil betyde væsentligt øgede affaldstakster.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser for kommunens budget.
Affaldstaksterne opkræves direkte hos brugerne af Fors A/S, som står for opkrævningen af forbrugsafgifter, hvoraf
affaldsgebyret er en del.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Høring
Affaldstaksterne vil blive sendt i høring sammen med det øvrige budget 2024-2027. Når
Kommunalbestyrelsen har vedtaget budget 2024 den 11. oktober 2023, vil Fors A/S orientere borgerne om de kommende
takster.

Bilag

Prisblad affald 2024

Budget 2024 Affald



Punkt 67: Beslutning om at Vipperød udpeges som område med individuel opvarmning

23-011527

Beslutning

Indstilles godkendt.

 

Udvalget har fået reviderede beregninger, og der vedlægges en supplerende sagsfremstilling til den videre politiske behandling.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Vipperød udpeges som område med individuel opvarmning

Resume
På baggrund af en screening fra Fors har Kommunalbestyrelsen i december 2022 udpeget Vipperød som potentielt fjernvarmeområde. Fors har nu foretaget
en mere detaljeret beregning af samfundsøkonomien. Med de nuværende anlægspriser og øvrige beregningsforudsætninger har individuelle varmepumper
en samfundsøkonomisk fordel overfor fjernvarme i Vipperød. Holbæk Kommune vil derfor ikke med de aktuelle forudsætninger kunne godkende et
fjernvarmeprojekt for Vipperød. Derfor indstiller administrationen, at Vipperød bliver udlagt som område med individuel opvarmning.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Sagshistorik, henvisninger
Kommunalbestyrelsen d. 14. december 2022: Pkt. 252 Beslutning om potentielle fjernvarmeområder og rådgivning

Beskrivelse af sagen
KL og regeringen indgik en aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne den 29. juni 2022 (bilag 1).
Jf. aftalen skal kommunerne bl.a. gennemføre en planlægningsindsats for omlægning til grøn varme, og give ejendomsejere med olie- eller gasfyr besked
om planer for udrulning af fjernvarme, eller om de i stedet skal overveje at udskifte til en anden løsning som fx varmepumpe. Se tidsplan for kommunernes
varmeplanlægning i bilag 2.

 

Udarbejdelse af projektforslag og godkendelse af projekter

Den 14. december 2022 besluttede Kommunalbestyrelsen at udpege Holbæk by, Svinninge, Tølløse, Vipperød og Jyderup (området med naturgas) som
potentielle fjernvarmeområder. Efterfølgende har Fors arbejdet på at udarbejde projektforslag for de udpegede områder.

Administrationen behandler et projektforslag for en ny varmeproduktion, som kan erstatte naturgas i Jyderup. Administrationen har modtaget
projektforslag for Svinninge og Tølløse.

Derudover er Fors og administrationen i tæt dialog om etablering af fjernvarme i Holbæk by. Administrationen forventer, at modtage projektforslag fra
Fors for Etape 1 af etablering af fjernvarme i Holbæk By i august.

Disse projekter behandles og fremlægges til politisk beslutning i særskilte punkter til efteråret 2023

I varmeforsyningsloven fremgår det, at der skal fremmes den mest samfundsøkonomiske form for opvarmning. Positiv samfundsøkonomi sammenlignet
med alternativet er en forudsætning for godkendelse af et projektforslag om fjernvarme. I dette tilfælde er der sammenlignet med individuelle
varmepumper.

 

Negativ samfundsøkonomi for fjernvarme i Vipperød

Det har vist sig, at der med de anvendte forudsætninger ikke kan opnås positiv samfundsøkonomi i et fjernvarmeprojekt i Vipperød.

Varmeproduktionen omfatter en luft/vand varmepumpe, en elkedel til spidslast og gaskedel som reserve samt en akkumuleringstank.

Anlægsprisen på fjernvarmeledninger er vurderet på baggrund af prisstatistikker fra rådgivende ingeniørfirmaer, indhentede priser fra Fors A/S
naboforsyninger og egne erfaringspriser. Der er almindelig enighed i branchen om, at priser fra Energistyrelsens teknologikatalog ikke længere er
repræsentative grundet markante prisstigninger og et overophedet marked med stor efterspørgsel. Der er derfor anvendt en pris, som er højere end
planlægningspriserne for ledningsnet før krisen, men lavere end de senest indkomne udbudspriser på igangværende projekter.

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=034f4215-1543-4ff6-95d1-80081360b16d&punktid=23104f4d-0c0c-4bfa-9421-7bf89f22d70b


For en gennemgang af beregningsforudsætningerne se bilag 3 og bilag 4.

Som det fremgår af nedenstående tabel, har fjernvarme i Vipperød et samfundsøkonomisk underskud på 16,6 mio. kr. sammenlignet med individuelle
varmepumper som reference.

Der er planer for flere nye boligprojekter i Vipperød. Disse er ikke taget med i den samfundsøkonomiske beregning, da der stadig er en del usikkerhed
omkring bl.a. hvor meget byggeri der opføres, hvornår det bliver bygget og hvorvidt bygherre ønsker fjernvarme. Fors vurdering på baggrund af det
forventede antal boliger og boligtyper samt kommuneplanrammerne er, at det ikke vil ændre det samfundsøkonomiske underskud til et overskud (se også
næste afsnit). 

Forskel i mulighed for fjernvarme i forhold til Svinninge og Tølløse

I bilag 3 uddyber Fors hvordan Vipperød adskiller sig fra Svinninge og Tølløse i forhold til muligheden for fjernvarme. Den udslagsgivende faktor er
mellemstore og store forbrugere, der er repræsenteret i højere grad i Svinninge og Tølløse. I Vipperød er det opvarmede areal per kunde i gennemsnit ca.
34 m2 mindre og det forventede gennemsnitlige varmebehov ligger ca. 5 MWh/år lavere end i Svinninge og Tølløse.

Det gør at varmegrundlaget er for lille til at opveje de nødvendige anlægsomkostninger, hvorfor fjernvarme i Vipperød har en negativ samfundsøkonomi i
forhold til referencen med individuelle varmepumper.

 

Det videre forløb

Hvis Vipperød udlægges til individuel forsyning, får borgere i området mulighed for at søge fx den statslige varmepumpepulje, som giver tilskud til
varmepumper. Ligeledes vil borgergrupper i Vipperød kunne få hjælp fra Holbæk Kommune i den omfang midler er tilgængelige. I et separat
dagsordenspunkt, som behandles parallelt til dette punkt, tager Kommunalbestyrelsen stilling til mulighed for medfinansiering af projektforslag. Hvis det
bliver en mulighed, vil borgergrupper i Vipperød kunne få støtte. Ligesom de eksisterende samarbejder mellem energigrupper i lokalområder og Holbæk
Kommune, vil det kræve, at der findes engagerede borgere i Vipperød, som vil gå sammen og udvikle et fælles projekt. 

Borgerne i Vipperød vil få et brev via digital post med information om at Fors på nuværende tidspunkt ikke kan levere fjernvarme, der er billigere end
alternativ opvarmning med individuelle varmepumper samt information om alternative opvarmningsformer. Indholdet tager udgangspunkt i de breve, der
blev sendt ud ultimo 2022 jf. aftalen mellem KL og regeringen. Brevskabelonen og yderligere information om opvarmningsformer er samlet på Holbæk
Kommunes hjemmeside. Derudover planlægger administrationen i samarbejde med Energistyrelsens SparEnergi to infomøder og to webinarer om
alternativer til opvarmning med naturgas og støttemuligheder for borgere, der ikke kan forvente fjernvarme. Datoerne og tilmelding vil ligeledes fremgå i
brevet.

 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Holbæk Kommune ved at udlægge Vipperød til individuel opvarmning.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Fjernvarme såvel som individuelle løsninger giver mulighed for grøn opvarmning. De miljø- og klimamæssige konsekvenser afhænger af, hvad borgerne
vælger som alternativ opvarmning.

Lovgrundlag

https://holbaek.dk/borger/teknik-og-miljoe/opvarmning-af-dit-hjem/varmeforsyningsplaner-og-breve-til-olie-og-gasfyrsejere/der-er-ingen-planer-om-fjernvarme-i-dit-omraade/
https://holbaek.dk/borger/teknik-og-miljoe/opvarmning-af-dit-hjem/varmeforsyningsplaner-og-breve-til-olie-og-gasfyrsejere/der-er-ingen-planer-om-fjernvarme-i-dit-omraade/


LBK nr. 2068 af 16/11/2021: Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (Varmeforsyningsloven)

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2068

BEK nr. 818 af 04/05/2021: Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (Projektbekendtgørelsen)

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/818

 

Bilag

Bilag 1 - Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning

Bilag 2 - Tidsplan for kommunernes varmeplanlægning jf. KL og regeringens aftale

Bilag 3 - Negativ samfundsøkonomi for fjernvarme i Vipperød

Bilag 4 - Tillæg til notat_Negativ samfundsøkonomi for fjernvarme i Vipperød

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2068
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/818


Punkt 68: Beslutning om udvidelse af anvendelsesmuligheder for puljen til
Grøn varmeomstilling

23-004997

Beslutning
Indstilles godkendt.

 

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. midler fra puljen Grøn varmeomstilling under Udvalget for Klima, Miljø og Natur, udvides til at kunne anvendes
som støttemidler til lokale varmegrupper til udarbejdelse af projektforslag til fælles varmeløsninger

Resume 
Der er dannet lokale varmegrupper i områder hvor der ikke kommer fjernvarme, der skal til at udarbejde projektforslag.
Der er omkostninger forbundet herved. Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. oktober en fordeling til brug af midler til
varmeplanlægning, som kommer fra staten. Administrationens forslag til puljen grøn varmeomstilling, som blev besluttet,
gav ikke mulighed for at støtte med midler til udarbejdelse af projektforslag. Holbæk Kommune vil derfor udvide
anvendelsesmulighederne for puljen til formålet.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Sagshistorik, henvisninger
Kommunalbestyrelsen den 26. oktober 2023: Punkt 220 Beslutning om brug af midler til kommunens varmeplanlægning

Beskrivelse af sagen
Den 29. juni 2022 indgik KL og regeringen aftalen om ”fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og
klar besked til borgerne”. Aftalen gav kommunerne adgang til midler til at kunne løse de ekstra opgaver, der er forbundet
med udfasning af gas. Holbæk Kommune fik som følge 1,5 mio. kr. i bloktilskud.

Kommunalbestyrelsen besluttede 26. oktober 2022, at tildele 1 mio. kr. til indsatsen ”Udarbejdelse af varmeplaner,
godkendelse af projektforslag og endelig tilsagn” og 0,5 mio. kr. til indsatsen ”Mindre fælles varmeforsyningsprojekter”.

Baggrunden for dette nye dagsordenspunkt omkring udvidelse af anvendelse af midler er, en administrativ vurdering og et
politisk ønske om at understøtte et behov, der er for økonomisk  hjælp til udarbejdelse af projektforslag til fælles
varmeløsninger i områder, der konverteres til kollektiv opvarmning, og som ikke er udlagt til fjernvarme- eller
potentialeområder i 2023. 

Kommunen vil tilbyde at støtte med midler til udarbejdelse af projektforslag for fælles varmeløsninger.

Udvidelsen af anvendelsesmulighederne til pulje Grøn varmeomstilling under indsatsen ”Udarbejdelse af varmeplaner,
godkendelse af projektforslag og endeligt tilsagn”, skal gøre det muligt for kommunen at yde økonomisk bistand til
udarbejdelse af projektforslag.

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=407ea886-0da9-44c0-a7e4-76fd73b13719&punktid=734430f7-916b-4251-8f84-8e8e2b6bc48e


Administration henstiller til, at det vil være muligt for varmegrupper, at ansøge om midler til udarbejdelse af
projektforslag så længe, der er midler til rådighed fra puljen.

Nuværende fordeling af puljemidler

Under puljen Grøn varmeomstilling er der en indsats, der af Kommunalbestyrelsen er blevet tildelt 0,5 mio. til
indsatsområdet ”mindre fælles varmeforsyningsprojekter”. Den bliver i 2023 brugt på eksterne rådgivertimer med
formålet om at støtte lokale varmegrupper i en proces for etablering af fælles varmeforsyninger udenfor
fjernvarmepotentialeområderne.

Puljen til rådgivertimer havde ansøgningsfrist 17. april 2023, og blev ansøgt af varmegrupper fra lokalområderne
Regstrup, Mørkøv (Stigs Bjergby, Skamstrup), Kundby, Knabstrup, Tuse, Tuse Næs (Uglerup, Mårsø, Kastrup, Kisserup,
Løserup). Alle er blevet tildelt rådgivertimer til udvikling og planlægning af deres projekter omkring fælles
varmeløsninger, men ikke udarbejdelse af projektforslag.

Omkostninger forbundet med projektforslag

Når en varmeforsyning har et samlet varmebehov på 0,25 MW eller større, hører det under varmeforsyningsloven, og der
skal udarbejdes et projektforslag for projektet. Projektforslag skal udarbejdes efter projektbekendtgørelsens §16, og
herefter godkendes af kommunen. At få udarbejdet et projektforslag koster ifølge Dansk Fjernvarme typisk 75.000 kr. -
100.000 kr., og udarbejdes typisk af et ingeniørfirma.

Det er vanskeligt for en varmegruppe at rejse kapital til projektforslag, og vurderingen fra administration er, at der er
behov for økonomisk bistand til projektforslag for at komme nærmere potentialet for fælles varmeløsninger.

Når en varmegruppe har fået godkendt et projektforslag er næste skridt at få lavet en miljøscreening og dernæst en
udbudsproces. Der er også omkostninger forbundet med at få foretaget disse som varmegrupperne skal afvikle.

udvidet anvendelse af midler 

Der er endnu ikke brugt midler fra indsatsen ”Udarbejdelse af varmeplaner, godkendelse af projektforslag og endelig
tilsagn”. I Holbæk Kommune var indsatsen på 1 mio. oprindeligt tiltænkt til kommunens indsatser om supplerende
beregninger og analyser, samt konsulenthjælp til stigende antal borgerhenvendelser om energi.

Administration indstiller at indsatsen anvendelsesmuligheder udvides til at yde bistand til udarbejdelse af projektforslag.

Administrationen har en forventning om, at der tildeles midler til udarbejdelse af projektforslag for estimeret 400.000 kr.
og estimeret 600.000 kr. til indsatsens øvrige opgaver. Administrationen vurderer, at det fortsat er nødvendigt at disponere
over disse, for at kunne løse nye opgaver med kort varsel i forbindelse med udbygning af fjernvarme i Holbæk Kommune.
Udbygningen af fjernvarme i Holbæk Kommune er en planlægningsmæssig kompleks opgave. Administrationen skal
være forberedt på hurtig eksekvering af nye typer opgaver, for at forhindre unødige forsinkelser.

Økonomiske konsekvenser
Udvidelsen af anvendelsesmuligheder inden for Grøn varmeomstilling betyder at en andel af de afsatte midler (1 mio. kr.)
til administrationen for udarbejdelse af varmeplaner, godkendelse af projektforslag og endelig tilsagn, i stedet anvendes til
støtte til udarbejdelse af projektforslag for fælles varmeløsninger.

Hvis projekterne omkring etablering af fælles varmeløsninger, ikke kan gennemføres, vil kommunen miste de midler, der
blev anvendt til støtte af udarbejdelse af projektforslag.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Ved at udvide mulighederne for anvendelse af midler til projektforslag, er det administrationens vurdering, at kommunen
bedre fremskynder planlægning for udfasning af gas til boligopvarmning i lokalområder, hvor der ikke er planer om
fjernvarme. Indsatsen bidrager i form af understøttelse af konkrete projekter.

Udfasning af naturgas og den strategiske varmeplan er med til at understøtte målsætningen om 70% CO2 reduktion i
2030, og CO2 neutralitet i 2050 fra Klimastrategi Holbæk 2050.



Punkt 69: Beslutning om det videre arbejde med delegationsoverblikket

22-029952

Beslutning

Ad 1. Indstilles taget til efterretning

Ad 2. Der indstilles ikke ændringer på Udvalget for Klima, Miljø og Naturs område. Udvalget ønsker en kvartalsvis
orientering om dispensationsafgørelser på landbrugs-, drikkevands- og naturbeskyttelsesområdet, hvor
beslutningskompetencen er delegeret til administrationen.

 

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. delegationsoverblikket tages til efterretning
2. det besluttes, om - og i givet fald på hvilke specifikke områder - administrationen skal udarbejde beslutningssager

om at delegere mere eller tilbagekalde en eksisterende delegation til et udvalg eller administrationen

Resume
Administrationen har efter ønske fra Kommunalbestyrelsen udarbejdet et nyt delegationsoverblik, som der gives en
orientering om. Derudover skal politisk besluttes, om administrationen skal udarbejde sager til politisk behandling om
mere eller mindre delegation - og i givet fald på hvilke specifikke områder.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Børn og Skole, Udvalget for Ældre og Sundhed, Socialudvalget, Udvalget for Klima, Miljø og Natur,
Udvalget for Kultur og Fritid, Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, Udvalget for Plan, Bolig og Lokal
Udvikling, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Beskrivelse af sagen
Delegationsoverblikket
Kommunalbestyrelsen bad på et seminar i 2022 administrationen om at udarbejde et nyt delegationsoverblik til erstatning for det
delegationsoverblik, der blev udarbejdet i 2016. Administrationen har på den baggrund udarbejdet vedhæftede nye delegationsoverblik. 

Delegationsoverblikket viser, på hvilke områder der p.t. er delegeret kompetence.

Det nye delegationsoverblik har samme detaljeringsgrad som overblikket fra 2016, og der er ganske som i 2016 medtaget enkelte områder, hvor
der ikke er sket delegation - altså hvor Kommunalbestyrelsen fortsat har kompetencen, når det giver mening.

Derudover er der udarbejdet et forord, som bl.a. beskriver formålet med delegationsoverblikket og principperne for delegation i Holbæk
Kommune.

Mere eller mindre delegation på specifikke områder
Hvis et politisk flertal finder, at det på specifikke områder ikke er det rigtige snit, der er lagt for delegationerne, kan der ske ændringer. Det kan være,
at der er ressourcer i et udvalg til mindre delegation, eller det kan være, at der er områder, hvor det kunne være hensigtsmæssigt at delegere mere - fx
for at gøre sagsbehandlingstiden kortere.

Er det tilfældet, skal der for hvert enkelt område, hvor en delegation ønskes ændret, forelægges en beslutningssag til politisk behandling. Det er
derfor nødvendigt med en beslutning om, der ønskes ændringer, og i givet fald på hvilke specifikke områder.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.



Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

 

Supplerende sagsfremstilling
Sagen forelægges på ny for Udvalget for Klima, Miljø og Natur samt Udvalget for Plan, Bolig og Lokal Udvikling, fordi delegationsoverblikket
for de to udvalg er opdateret. Herefter er sagsgang Økonomiudvalg, Kommunalbestyrelse.

Den tidligere version af delegationsoverblikket for de to udvalg indeholdte emner, hvor det ikke var angivet i hvilket omfang
beslutningskompetencen var delegeret. Administrationen har lavet en opdaterede version af delegationsoverblik for henholdsvis Udvalget for
Klima, Miljø og Natur og Udvalget for Plan, Bolig og Lokal Udvikling som nu er vedlagt som supplerende bilag. Ændringerne er markeret med
grøn skrift.

Sagens forløb
09-05-2023 Udvalget for Klima, Miljø og Natur
Ad 1. Indstilles taget til efterretning.
Ad 2. Udvalget får en oversigt over de emner, hvor der ikke er angivet B og/eller I til fornyet behandling.
09-05-2023 Udvalget for Plan, Bolig og Lokal Udvikling

Ad. 1. Indstilles taget til efterretning.

Ad. 2. Udvalget får en tilbagemelding på det emne, hvor der ikke er angivet B og/eller I.

09-05-2023 Socialudvalget

1. Taget til efterretning.
2. Det indstilles, at der ikke sker ændringer på Socialudvalgets område.

10-05-2023 Udvalget for Ældre og Sundhed

John Harpøth (UP) deltog ikke i behandlingen af punktet.

1. Taget til efterretning.

2. Det indstilles, at der ikke sker ændringer på Ældre- og Sundhedsområdet.

 

10-05-2023 Udvalget for Kultur og Fritid

1. Taget til efterretning.

2. Godkendt.

10-05-2023 Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv
Taget til efterretning for så vidt angår udvalgets ressortområde.
10-05-2023 Udvalget for Børn og Skole

1. Indstilles taget til efterretning.
2. Det indstilles, at der ikke sker ændringer på Børn og skoleområdet.

17-05-2023 Økonomiudvalget



Udsat.

Bilag

Forord til delegationsoverblikket

Delegationsoverblikket

Revideret deletionsoverblik for PBL og KMN 2023-06-22



Punkt 70: Godkendelse af tid og sted for udvalgets ordinære møder i 2024

23-012401

Beslutning

Ikke godkendt.

Udvalget besluttede, at udvalget mødes mandagen inden de indstillede datoer kl. 14.00-17.00.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. udvalget godkender administrationens forslag til, hvor og hvornår udvalgets ordinære møder afholdes i 2024

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Beslutningssag

Beskrivelse af sagen
Administrationen foreslår, at udvalgets ordinære møder i 2024 afholdes i mødecenteret på adressen Kanalstræde 2, 4300 Holbæk, kl. 08.00-11.00
følgende datoer

Tirsdag den 9. januar
Tirsdag den 6. februar
Tirsdag den 5. marts
Tirsdag den 2. april
Tirsdag den 30. april
Tirsdag den 28. maj
Tirsdag den 6. august
Tirsdag den 3. september
Tirsdag den 1. oktober
Tirsdag den 5. november
Tirsdag den 3. december

Mødetidspunkterne er afstemt med de andre udvalg, og der er taget højde for, at fristen for udsendelse af dagsordener kan overholdes i de sager,
der skal behandles både i et eller flere udvalg og Kommunalbestyrelsen. Godkendes de forestående tidspunkter ikke, kan det betyde, at andre
politiske møder skal flyttes.

Udvalget kan i løbet af året beslutte at flytte stedet for afholdelse af et eller flere kommende ordinære møder. Det kræver enighed i udvalget at
ændre stedet for afholdelse af kommende ordinære møder.

Udvalget kan også i løbet af året beslutte at afholde et eller flere møder virtuelt. Kommunalbestyrelsen vedtog i 2021 at effektivisere
udvalgsmøder ved indførelse af virtuelle udvalgsmøder i et vist omfang. Administrationen lægger op til, at udvalgenes møder afholdes virtuelt, når
dagsorden egner sig til det. Det kræver enighed i udvalget at ændre fysisk møde til et virtuelt møde, men udvalgsformanden og/eller udvalgets
flertal kan altid tillade, at enkelte medlemmer deltager virtuelt i et i øvrigt fysisk møde.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.



Punkt 71: Drøftelse af rammer og funktion ved et klimahus

22-010235

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. rammer og funktion ved et klimahus i Holbæk Kommune drøftes 

Resume
Med budgetaftalen for 2023-2026 fremgår det, at der afsættes 1 mio. kr. til etableringen af et klimahus. Indhold og
udformning af et klimahus blev drøftet i Udvalget for Klima, Miljø og Natur i april 2022. Med denne sag tages en fornyet
drøftelse af etableringen af et klimahus. 

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Drøftelsessag

Sagshistorik, henvisninger

Udvalget for Klima, Miljø og Natur d. 5. april 2022: Pkt. 32 Drøftelse om etablering af Klimahus

Beskrivelse af sagen
Af budgetaftale for 2023-2026 fremgår følgende:

"For at øge kendskabet hos den enkelte borger til, hvordan man kan understøtte den grønne omstilling, så er aftaleparterne
enige om, at der med aftalen afsættes 1 mio. kr. i 2023 til etableringen af et klimahus, hvor borgere og foreninger skal
kunne byde ind med og hente gode ideer, rådgivning og vejledning om den grønne omstilling.

Relevante eksterne aktører skal kontaktes for et eventuelt bidrag til driften mod at få adgang til rådgivning af borgere og i
øvrigt bruge klimahusets faciliteter." 

Udvalget for Klima, Miljø og Natur skal drøfte rammer og funktioner på et klimahus. Ved drøftelsessagen fra april 2022
fremgår eksempler på andre klimahuse, samt spørgsmål til overvejelse. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser

Når der skal træffes beslutning om etablering af klimahus vil de økonomiske konsekvenser blive belyst.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der er ingen miljø- og klimamæssige konsekvenser. Når der skal træffes beslutning om etablering af klimahus vil de
miljø- og klimamæssige konsekvenser blive belyst.  

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=2c9bd1c2-fe3a-4e38-a376-00a13b2e47b0&punktid=b0ed1dd2-16bc-4c7e-8334-49c4b0f047d3


Punkt 72: Drøftelse af budgetopfølgning ultimo maj måned 2023

23-011827

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Budgetopfølgning ultimo maj måned 2023 drøftes

 

Resume
Der er udarbejdet budgetopfølgning maj april måned 2023.

 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Drøftelsessag

Sagshistorik, henvisninger
Kommunalbestyrelsesmøde den 24.05.2023 punkt 102: Beslutning om Budgetrevision 2

Beskrivelse af sagen
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 24. maj 2023, at alle udvalg præsenteres for månedlige budgetopfølgninger. Derfor udarbejdes
fremadrettet budgetopfølgninger i de måneder, hvor der ikke bliver udarbejdet budgetrevisioner.

Budgetopfølgningen forholder sig alene til driften på udvalget. 

Budgetopfølgningen kan ses af bilaget og indeholder en oversigt over den forventede afvigelse på udvalgets politikområder. Opfølgningen viser
også udviklingen i forhold til den seneste opfølgning og de handlinger, der er igangsat, for at kompensere for forventninger om eventuelle stigende
udgifter.

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke andre økonomiske konsekvenser end dem der fremgår af sagsfremstillingen.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der er ingen miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Bilag

Budgetopfølgning Udvalget for Klima, Miljø og Natur

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=412c8708-7ea2-4390-8012-eb3cfb7758c1


Punkt 73: Orienteringer

Sagsfremstilling

Indstilling
Eventuelle orienteringer fra formanden

Eventuelle orienteringer fra medlemmerne

Eventuelle orienteringer fra direktionen

 

Forventede sager på de næste tre ordinære møder i udvalget:

Mødet den 5. september:

Budgetrevision 3
Fjernvarmeprojektforslag – Holbæk etape 1
Fjernvarmprojektforslag – Tølløse og Svinninge
Grøn Pulje – endelig vedtagelse af retningslinjer
Beslutning om igangsætning af planlægning for solcelleanlæg – ansøgningsrunde 2
Orientering om sagsbehandlingstider for landbrugsområdet for 2. kvartal 2023

Mødet den 3. oktober:

Beslutning om ændring af opkrævning af takster for rottebekæmpelse, skorstensfejning og pumpe-digelaug
Budgetopfølgning
Beslutning om nyt erhvervsaffaldsregulativ og nyt husholdningsaffaldsregulativ

Mødet den 7. november

Budgetopfølgning
Orientering om sagsbehandlingstider for landbrugsområdet for 3. kvartal 2023
Beslutning om Forvaltningsplan for kommunens skove – overgang til urørt skov

 

Oversigt over kommende borgermøder for kerneområdet Vækst og Bæredygtighed.

Udvalgsmedlemmerne har ikke mødepligt til borgermøderne.

August 2023  

Borgermøde i forbindelse med høring af
Arkitekturpolitikken

9. august kl.
17-18.30

Elværket  

Borgermøde i forbindelse med
indledende høring for vindmøller i
Sandby

29. august kl.
17-20

Samlingssalen på
Svinninge Skole,
Hovedgaden 76f, 4520
Svinninge

 

    

September 2023  

 Workshop om Arkitekturpolitikken

Med oplæg v. Jan Gehl

14 sep 18:00
– 20:30

Maskinhallen hos Andel i
Svinninge  



    

    

Oktober 2023  

Borgermøde om lokalplan for nyt
børnehus ved Munkholmvej, Holbæk by

Torsdag den
13. oktober
kl.17-18

Kanalstræde 2, Holbæk by
 

Borgermøde om lokalplan 11.23 Blandet
boligområder, Jyderup Nord

Mandag 3.
oktober kl.
19-21

Skarridsøsalen
 

Vejdirektoratet afholder dialogmøde om
Kalundborgmotorvejen, delområde:
Mørkøv og Knabstrup

Mandag d.
24. oktober
kl. 17-21

Mørkøv Hallen
 

Vejdirektoratet afholder dialogmøde om
Kalundborgmotorvejen, delområde:
Jyderup

Tirsdag d. 25.
oktober kl.
17-21

Jyderup Hallen
 

Borgermøde om lokalplan 9.02 og KMT
for højspændingsstation ved Torslunde

Ikke fastlagt Ikke fastlagt  

    

 

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Orienteringssag



Punkt 74: Underskriftsark
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